mea Munnina nos indigni facimus traditione ad sancta ecclesia Sanctorum
Cosme et Damiani, pactum fecimus, et secundum meritum Apostolorum,
anno in cenobio abitemus, et que pro salute anime nostre adnuntiare uel
inperare iusseris, humili corde prostrateque mente fideliter adimpleamus”.
Monasterio de Valpuesta, Cartulario A, fols. 14v.-15v. ed. Mª D. PÉREZ
SOLER, Op. cit., nº 3, p. 19.

137 Fundada el 1 de mayo de 867 por un grupo de monjes a las órdenes del
abad Guisando. “Ego igitur Guisandus abba simul cum sociies meis aliis
fratribus, sub benedictione domno Elmiro episcopo, nunper fabricavimus
ecclesia in nomine Sancti Iohannis evangeliste et Sanctorum Iusti et Pastor et
sancti Caprasi, in locum qui dicitur Orbanianos et Ovarenes, in era
DCCCCª.Vª notum die incoatum est fundamentum kalendas madias (…)
Concedimus ad sanctam ecclesiam (…) terras que de manibus meis rumpi et
fodi in Castella, in eciam in Ovarenes et in Boruevam, in Sancti Mametis uno
agro. Alia terra in Ripa auta, iuxta terra de Orvano et cannare in Ebro. In Co-
relio, uno ortu, iuxta via, et ferragine iuxta rivo de Ferrera, et era. Altera te-
rra in Reconco, iuxta terra de Sancti Mames. Alia terra in valle de Fridas,
iuxta Demeno. Una vinea in valle de Fridas, iuxta limite de Saborito. Alia vi-
nea in illo plano, iuxta vinea de Beila. Alia vinea in Aqua fierco. Una terra ad
illa nave de Coreggo, ad illas Barcenas. Et in Ovarenes terra iuxta casa. Et
mazanare iuxta limite de Sendino. Uno ortum cum pomiferos, iuxta limite
de Froila. Aliumn linare in pratum. Una terra ad illum roio, iuxta via. Et
molino in rivo de Ovarenes, quatuor vices de octo in octo dies, cum suo orto.
El alia terra iuxta limite de Aventi. Alia terra in illa enzina, iuxta limite de
Feles. Ego Guisandus alia vinea in sauto, iuxta terra de Goma. Una terra in
Villa Semprun, iuxta carrera. Alia terra in Orvanganos, ad Fontaniella. Una
terra et una serna in Margaluli, iuxta limite de Mogesto. Alio agrum in Valle
amplam, iuxta limite de Ferruzu. Ego Monnio presbiter trado ipsa regula III
vineas meas proprias, et sunt in costa de Berceia: una est iuxta vinea de Se-
seguto, de alia pars vinea de Sancti Iohannis. Alia vinea iuxta vinea de El-
duara, de alia pars vinea de Belliti. Et tercia vinea iuxta vinea de Flavio, de
alia pars vinea de ipso Flavio”. Becerro de San Millán de la Cogolla, fols.
131v.-132 (gótico, fol. 10) ed. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Millán … nº
8, pp. 17-19. En el momento de su fundación, la iglesia posee tierras en Orba-
ñanos, Obarenes, Villasemprún, Frías y Bárcena del Barco.
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aportados para contradecir cualquier actividad musulmana por
La Bureba.

La Hoz de la Morcuera desde las inmediaciones de Foncea

Pero las dificultades internas de al-Andalus abortaron
nuevamente las aspiraciones del emirato sobre Castilla y Álava.
Durante quince años, reinando ya Alfonso III, las tropas mu-
sulmanas no volvieron a hacer acto de presencia en el flanco
oriental del reino asturiano. Quince años en los que vemos pro-
liferar de nuevo las fundaciones monásticas y repoblaciones
asociadas a ellas. El año 871 se ceden las iglesias de Santa Gracia
y San Martín, en Estavillo, al monasterio de San Vicente de
Ocoizta, clara muestra de la expansión que se inicia hacia el te-
rritorio más oriental de Álava138. Si nos atenemos a la datación

138 “offerimus et donamus ad honorem Sancti Vincenti de Ocoizta et tibi
abba domno Petro ecclesias Sancta Gratia et Sancti Martini, in villa Stabellu,
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propuesta por A. Ubieto, en el verano de 872 se procede a la
dotación de varias iglesias en los valles de Losa y Tobalina139.

de illo Fresnu usque Salone, cum terminos et pertinentia, et cum terris, vi-
neis, ortos, linares, ferragines, pomares, ad integritate, quia istas erencias de
nostros avus habemus de Legione venerunt ibi.(…) Et Marcellinus et Pater-
nus et Seberinus et Emulatus fratres hic testis.Similiter in regula sancta de
Ocoista dedimus Sancta Maria de Foze de Arganzone, de Ganna, de Letonu,
cum exitus et agros, molinos, ortales; et Sancti Salvatoris et Sancti Cipriani et
Sancti Romani, cum pertinencio, id esto ubi iniciat Biazatica sub defesa
Ereihehi usque via de Olleros, et de Spino de abbate Belhorriga usque Sancti
Romani. Et Sancta Agatea et Sancti Aciscli et Sancti Emeteri et Celedoni et
Sancti Christofori, cum suas hereditas. Et Sancti Iacobi et Sancte Crucis et
Sancte Eufimia, cum suas hereditates. Medio nozal in Zeztave, de sua lex.
Sancti Iusti et Sancta Dorotea, cum suos exitus. Et sunt ibi reliquis consecrate
Sancti Vincenti levite et Sancti Felicis Machabeorum et Sancti Fructuosi et
sancti Babile et sancti Mametis et sancti Ildefonsi episcopi.Et venimus ego
dompno Bivere episcopo et dompno Petro abbate et dompna Obtavia in
Ocoizta, cum seniores et principes terre et omnes populi confirmaverunt et
laudaverunt, tam clericis quam decanos et arcidiaconos, ut predictas eccle-
sias cun pertinencia sua sint in honore et obediencia in Sancti Vincenti de
Okoizta” Becerro de San Millán de la Cogolla, fols. 69v.-70 (gótico, fol. 108)
ed. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Millán … nº 10, pp. 20-21.

139 Nos referimos a la fundación de las iglesias de San Martín de Losa, San
Martín de Herrán y San Román y San Pedro, estas últimas en el valle de Dondis-
le. “Ego igitur Paulus abba, simul cum sociis meis (…) hedificabimus atrio
Sancti Martini episcopi, corum basellicas fundata sunt in Foce de Flanio,
iuxta Serea aqua, in loco que dicitur Lausa, (…) id est, de illo rivo que dicitur
Napone latus rivo usque ad Villa Mate; deinde usque cadet in Serea, et latus
Serea ad sursum usque ubi cadet Napone; deinde comodo peregit ad Atria-
ca; deinde ad illo Pennoco super valle de Gobia; deinde pergit ad Sancti
Bartolomei; deinde latus Penna usque pergit ad Villa Macte. Et pressimus
presuras in alios locos: Sancta Maria de Govia, cum suas hereditates, et
montes et fontes, in exitis et introitus, sernas et mazanares, iuxta casa. Et VII
vineas in loco que dicitur Larrate, iuxta vineas de Toviellas, Sanct Iohanne
de Quenquezes integra et VI eras salsas in Sancta Maria de Rusion; Sancti
Martini de Villa lumnos cum suas hereditates et pertinencia; Sancta Agatea
de Manata cum suas herediates et pertinencia. Et illas presuras de Manata
determinavimus, id est, de primo loco vadit ad Escaflieta, de illo monte de
parte dextera medietatem, et pergit ad illo escanno super angulo; et de illo

Sistemas defensivos de la Castilla primitiva

Cuadernos de Historia Medieval 91

La extensión de las presuras que se incorporan a los cenobios
existentes, no dejan lugar a dudas sobre la realidad expansiva
del momento. Un año después se amplían las posesiones del
monasterio de San Mamés, que la documentación sitúa en Moli-
nos de Obarenes140. Y más al oeste, seguramente al término de las

monte, de sinistro, tercia parte. Et illa serna qui prendet in medio monte, et
vadit ad illo petrone qui summat ad Quiencozes et vadit latus via usque se-
metario illo que vadit ad Baro. Alia serna qui prendet de ecclesia Sancta
Agatea et vadit ad illa Petra lata adsumante ad Baro latus via usque ad illa
Varga qui summat ad Lastras. Alia serna sub Lastras, et pergit usque ad Na-
pone. Et presimus presuras Sancti Romani de Val cavata, cum suas heredi-
tates et pertinentia. Illa defesa ante casa integra. II molinos sub casa in rivo
maior, exitus de ipsa casa de illo rivo maior usque ad illo semitario de sub
penna, sernas et mazanares, defessas, exitus et introitus, in montibus et in
fontes. Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunu clerico sic presimus
VIII vineas et VII agros in Castella, in loco que dicent Sub penna, ad Sancti
Quirici, ubi est nostro torcular; illas vineas de super Sancti Aciscli, ubi dicent
Fontanas, iuxta villa Lombana, latus via qui discurret ad Cormenzana. Et
ibidem in Sancti Quirici nostros agros usque ad illa via que venir de Corne-
zana, et discurret ad Imanna. Et presimus presuras in Castella, in Lausa et in
Mena. “ Becerro de San Millán de la Cogolla, fols. 109-110 (gótico, fol. 46) ed.
A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Millán … nº 12, p. 23-25. “Dom(n)is in-
vistissime ac triumfactoribus sanctis martibus gloriosis Sancti Romani epis-
copi et Sancti Petri apostoli corum baselicas fundate sunt in loco que dicitur
Valle de Dondisle. Ego Paulus abba et Iohannes presbiter et Nunnus clesico,
per manus nostras excalidavimus et domos fecimus et presimus presuras in
montibus, in fontibus, in exitus et introitus, id est de Cova portera usque pe-
rrexit Allampo, et Sancti Saturnini usque ad Erelio dextero et de sinistro ab
omni integritate. “ Becerro de San Millán de la Cogolla, fol. 150 (gótico, fol.
73) ed. A. UBIETO ARTETA, Cartulario de San Millán … nº 13, pp. 25-26. El pa-
dre Urbel, como se recordará, situaba estas fundaciones entre los años 852 y
855.